---

**1879** Ebd.

**1880** Ders., *De mendacio* 5,7 (CSEL 41, 421).

**1881** Gen 22,5.

**1882** Vgl. *Summa Halensis* II–II Nr. 404 (ed. Bd. III, 408a).

**1883** Gen 21,12.

**1884** Gen 21,18.

**1885** Vgl. Alkuin, *Interrogationes et responsiones in Genesim* 205 (PL 100, 545).

**1886** Ambrosius, *De Abraham* I,8,71 (CSEL 32/1.2, 549); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, zu c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 873).

**1887** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 874); Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,34 f (CSEL 25/1, 628 f); ders., *Contra Secundinum Manichaeum* 23 (CSEL 25/2, 940 f).

dum habet quod rationabili consilio faciat». «Fecit quod potuit; quod non potuit, Domino commisit». «Si autem interrogatus, illam uxorem suam diceret, duas res Domino committeret et vitam suam et uxoris pudicitiam ».

6. Ad illud vero quod obicitur de Iacob, respondet similiter Augustinus, in eodem, dicens: «Iacob dicendo se esse Esau primogenitum, non est mentitus; non enim dixit se esse primogenitum nascendo, sed ius primogeniturae, illo vendente, recte adeundo, sicut Christus Ioannem dixit esse Eliam, non persona, sed imitatione virtutis» Matth. 11, 14. Transumptive ergo, et non proprie, locutus est, dicens '*ego sum Esau*', non personaliter, sed iure primogeniturae. Quod ergo obicit quod 'intendebat persuadere quod esset Esau personaliter', dicendum quod, etsi intendebat facere aliquid, quo facto Isaac crederet ipsum esse Esau, occasionaliter intendebat hoc; nam principaliter intendebat benedictionem sibi debitam vindicare; verbum vero simpliciter verum erat, quia allegorice et transumptive erat enuntiatum.

7. Ad illud similiter quod obicitur de Ioseph, respondet Augustinus, in libro *Quaestionum Genesis*, quod verbum Ioseph supra dictum, «non serio sed ioco dictum est, ut exitus docuit, et ideo non est habendum pro mendacio: mendacia enim a mendacibus serio dicuntur, non ioco. Cum autem quae non sunt tamquam ioco dicuntur, non reputantur mendacia». Et hoc intelligendum est secundum quod mendacium dicitur «falsa vocis significatio cum intentione fallendi». – Tamen si obiciatur quod nihilominus videtur mentitus fuisse, ad minus iocose – dicendum quod non est verum, sicut dicit Augustinus, in libro *Contra mendacium*, ubi ait: «Non solum quod fecit et dixit Iacob, ut benediceretur, sed neque illud quod Ioseph velut illudendo dixit fratribus nec cetera huiusmodi mendacia iudicanda sunt, sed locutiones actionesque propheticae ad ea, quae vera sunt, intelligenda referendae».